
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SI - Gabinetto del Sindaco

Protocollo: 126596.126596/2022

Determinazione n. 1606 del 09/06/2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020 E SS.MM.II, SVOLTA IN MODALITÀ TELEMATICA 
MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA, PER L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE FORMAT GRAFICI PER IL WEB E ALTRI MATERIALI 
INFORMATICI PER LA PROMOZIONE E L¿INFORMAZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL¿ENTE PER LA 
DURATA DI 2 ANNI ¿ SMART CIG ZF93997A48 -APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
 con Determinazione n 3329 del 15/12/2022 è stato dato avvio alla procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, da svolgere in 
modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA SpA, per l’affidamento del 
servizio di progettazione realizzazione format grafici per il web e altri materiali informatici per la 
promozione e l’informazione delle attività dell’ente per la durata di 2 anni e contestualmente è stato 
approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione 
degli operatori da invitare alla procedura;

 entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso gli operatori economici di cui al 
verbale verifica (prot. 19504/2023);

 con Determinazione nr. 635 del 07/03/2023 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il  
capitolato prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;

 in data 07/03/2023, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID 166270740 è stata inviata lettera 
d’invito con relativi allegati e il capitolato speciale agli operatori di cui sopra;

 il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 15/03/2023 alle ore 12.00;

ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
 il criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 

2 del D.Lgs. 50/2016;
 l’importo stimato contrattuale, posto a base di gara,  pari ad Euro 38.500,00, Iva esclusa;
 il contratto avrà durata di 24 mesi dalla stipula dello stesso;

RICHIAMATA la determinazione n 858 del 29/03/2023, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI:
 i verbali del seggio di gara del 17/03/2023, 20/03/2023, 24/03/2023 (in atti con prot. 33989/2023)
 la determinazione n. 841 del 28/03/2023 con la quale sono stati approvati i sopracitati verbali, con 

elenco degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto 
all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e ne è stata data comunicazione ai concorrenti;

 i verbali della commissione di gara relativi alle sedute del 06/04/2023, del 18/04/2023 (in atti con prot. 
42312/2023 e prot. 49079/2023);

 la determinazione n.1348 del 16/05/2023 di approvazione dei sopraindicati verbali;
 il verbale relativo alla seduta del 18/05/2023 (prot. 53274/2023); 

PRESO ATTO che 

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 09/06/2023 17:26:22 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere 
quella presentata dalla società Sinaptic srl , con sede legale in Pontassieve (FI), Via Lisbona 23, p.i. 
06583940488 per aver totalizzato il punteggio più alto pari a 100,00 punti su 100 (80 punti per 
l’offerta tecnica, e 20 punti per l’offerta economica) con un ribasso percentuale del 38% per un 
valore contrattuale pari a Euro 23.870,00= iva esclusa;

- tale offerta, come indicato nel verbale di gara, presenta i caratteri dell’offerta anormalmente bassa, 
così come individuati dall’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016;

- con comunicazione del 19/05/2023 (prot. 53616/2023) sono state richieste giustificazioni ex art. 97, 
comma 5, del D. Lgs. 50/2016 alla società Sinaptic srl;

- con comunicazioni prot. 55297/2023 in data 24/05/2023 e prot. 55500/2023 in data 25/05/2023 la 
Società Sinaptic srl ha fornito chiarimenti in merito alle componenti della propria offerta;

RICHIAMATO il verbale congiunto dell’01/06/2023 (prot. 58623/2023) di valutazione delle giustificazioni 
prodotte dalla società Sinaptic srl, prima in graduatoria, dal quale si evince la non anomalia dell’offerta 
presentata e la sua congruità, in quanto complessivamente attendibile, idonea e affidabile ai fini di una 
corretta gestione del servizio, secondo una valutazione di efficienza, funzionalità ed economicità;

ACQUISITA la tracciabilità dei flussi finanziari (in atti con prot. 59718/2023)

VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare in atti), 

Vista la documentazione protocollata in atti che comprova il possesso in capo all’affidataria dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (regolarità fiscale, certificato del casellario giudiziale, visura camerale);
VERIFICATO il possesso dei requisiti di capacità tecnico – professionale, come da documentazione in atti;
RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società Sinaptic srl;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 
comma 10 del D.lgs. 50/2016;

ATTESO che il RUP, Dott.ssa Annamaria Sposito: 
- ha attestato la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Mantova nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis comma 1, D.Lgs. n. 267/2000;

- ha attestato inoltre la non sussistenza nei propri confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitto 
di interesse così come richiesto dell’art 6-bis della L. 241/1990;

CONSIDERATO che il presente provvedimento di aggiudicazione è soggetto all’obbligo di 
comunicazione/informazione agli offerenti, ai sensi dell’art. 76, commi 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016,

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000: TUEL;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
 il DPR 207/2010 (parti in vigore);
 D.L.76/2020 convertito con Legge 120/2020;
 DL 77/2021 convertito con Legge 108/2021;
 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;
 la DCC n. 85 del 21/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario anni 2023 – 

2025 e la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023 – 2025
 la DGC n. 3 del 04/01/2023 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2023;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse sopracitate, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE, stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale della commissione 
di gara del 18/05/2023 (prot. 53274/2023) e il verbale congiunto dell’01/06/2023 (prot. 58623/2023).

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 09/06/2023 17:26:22 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI AGGIUDICARE, alla società Sinaptic srl , con sede legale in Pontassieve (FI), Via Lisbona 23, C.F. / p.i. 
06583940488 il servizio di progettazione realizzazione format grafici per il web e altri materiali informatici 
per la promozione e l’informazione delle attività dell’ente per la durata di 2 anni, per il valore complessivo di 
euro 23.870, 00 iva esclusa, non sussistono oneri della sicurezza.

DI IMPEGNARE la spesa di € 29.121,4= (iva 22% inclusa- attività istituzionale / split payment), a favore 
della suddetta ditta con imputazione della spesa a carico del Bilancio Comunale al capitolo 110131, art. 
1323, art. 1323, CdR e CdG P076, Miss. 1. Prog. 1, conto finanziario Intervento U.1.03.02.99.999, per gli 
anni come di seguito specificato:

 €   7.280,34= bil 2023, impegno 627 sub 1;
 € 14.560,70= bil 2024
 €   7.280,34= bil 2025

DI RIMETTERE la somma di € 12.290,49= nella disponibilità del bilancio 2023, capitolo 110131, art. 1323, 
CdR e CdG P076, Miss. 1. Prog. 1, Intervento U.1.03.02.99.999;

DI INFORMARE gli offerenti, in ordine alla presente determinazione di aggiudicazione, nei termini di cui 
all’art. 76, commi 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016; 

DI DISPORRE 
- la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, tramite 

scrittura privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
-  la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, e all’albo pretorio online;

RISERVARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa previa verifica della regolare esecuzione 
delle prestazioni e presentazione di fattura elettronica;

DARE ATTO sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione sarà 
effettuata entro il 31/12/2023;

TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2025/108/1 ZF93997A48  2025/110131/1323 U.1.03.02.99.999 P076 P076 P00 7280,34  

Imp./2024/315/1 ZF93997A48  2024/110131/1323 U.1.03.02.99.999 P076 P076 P00 14560,70  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 09/06/2023 17:26:22 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2023.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : SI - Gabinetto del Sindaco

DETERMINA N. : 1606 del 09/06/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 
CONVERTITO CON LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020 E SS.MM.II, SVOLTA IN MODALITÀ 
TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA, PER 
L¿AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE FORMAT 
GRAFICI PER IL WEB E ALTRI MATERIALI INFORMATICI PER LA PROMOZIONE E 
L¿INFORMAZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL¿ENTE PER LA DURATA DI 2 ANNI ¿ SMART 
CIG ZF93997A48 -APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1606 del 09/06/2023.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2025/108/1 ZF93997A48  2025/110131/1323 U.1.03.02.99.999 P076 P076 P00 7280,34  

Imp./2024/315/1 ZF93997A48  2024/110131/1323 U.1.03.02.99.999 P076 P076 P00 14560,70  

Imp./2023/627/1   2023/110131/1323 U.1.03.02.99.999 P076 P076 P00 -12290,49 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Imp./2023/627/2   2023/110131/1323 U.1.03.02.99.999 P076 P076 P00 7280,34 DA 627/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   15/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 15/06/2023 12:04:46 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2023.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 110131 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per organi istituzionali 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2023 / 627    Subimpegno: 2 

CIG:  

C.D.R. P076 - Ufficio stampa e comunicazione 
C.D.G. P076 - Ufficio stampa e comunicazione 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 48011 …omissis… 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  REALIZZAZIONE FORMAT GRAFICI PROMOZIONE ATTIVITA' 

DELL'ENTE - PROT. 126596/2022  CODICE INVESTIMENTO:  
 

IMPORTO: 7.280,34 
  

Previsione Attuale del capitolo '110131' 205.882,20 
Prenotato 190.476,08 
Impegnato 178.068,59 
Disponibilità residua 15.406,12 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2023.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 110131 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per organi istituzionali 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2024 / 315    Subimpegno: 1 

CIG: ZF93997A48 

C.D.R. P076 - Ufficio stampa e comunicazione 
C.D.G. P076 - Ufficio stampa e comunicazione 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 48011 …omissis… 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  REALIZZAZIONE FORMAT GRAFICI PROMOZIONE ATTIVITA' 

DELL'ENTE - PROT. 126596/2022  CODICE INVESTIMENTO:  
 

IMPORTO: 14.560,70 
  

Previsione Attuale del capitolo '110131' 186.853,00 
Prenotato 38.505,46 
Impegnato 38.505,46 
Disponibilità residua 148.347,54 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2023.



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2023 

 
CAPITOLO : 110131 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per organi istituzionali 
ARTICOLO : 1323 - Altri Servizi 

Impegno:  2025 / 108    Subimpegno: 1 

CIG: ZF93997A48 

C.D.R. P076 - Ufficio stampa e comunicazione 
C.D.G. P076 - Ufficio stampa e comunicazione 

Codice Gestionale: 1030299999 Altri servizi diversi n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.99.999 

Fornitore: 48011 …omissis… 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.99.000 

 
Descrizione:  REALIZZAZIONE FORMAT GRAFICI PROMOZIONE ATTIVITA' 

DELL'ENTE - PROT. 126596/2022  CODICE INVESTIMENTO:  
 

IMPORTO: 7.280,34 
  

Previsione Attuale del capitolo '110131' 186.853,00 
Prenotato 14.380,34 
Impegnato 14.380,34 
Disponibilità residua 172.472,66 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 15/06/2023.


